因營業而發生   -   -   -
減：備抵損失   $ 943   $ 658   $ -

應收帳款
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 11,786,920   $ 14,016,295   $ 16,283,331
  減：備抵損失   (  109,880 )   (  117,858 )   (  77,740 )

   $ 11,677,040   $ 13,898,437   $ 16,205,591

應收帳款－關係人（附註三

二）

按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 37,087   $ 28,416   $ 16,788
  減：備抵損失   (  9,337 )   -   -
   $ 27,750   $ 28,416   $ 16,788

 (一 ) 應收票據

  合併公司 112 年 3 月 31 日暨 111 年 12 月 31 日及 3 月 31 日之

應收票據並無逾期之情形。合併公司評估預期可收回金額與原帳列

金額相當，故未提列備抵損失。

- 16 -

 (二 ) 應收帳款

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為月結 30～180 天，應收

帳款不予計息。合併公司對於新交易之客戶將審查信用評等，並於

必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。

合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對主要客

戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，

並透過複核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已

採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款

項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

據此，合併公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。

存續期間預期信用損失係使用預期信用損失率計算，其考量客戶過

去違約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量產業展望。

因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無

顯著差異，因此預期信用損失率未進一步區分客戶群，僅以應收帳

款逾期天數訂定。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追

索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依預期信用損失率衡量應收帳款之備抵損失如下：

112 年 3 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
總帳面金額   $ 10,603,554   $ 1,124,830   $ 15,173   $ 80,450   $ 11,824,007
備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  56,275 )   (  3,034 )   (  59,908 )   (  119,217 )
攤銷後成本   $ 10,603,554   $ 1,068,555   $ 12,139   $ 20,542   $ 11,704,790

- 17 -

111 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
總帳面金額   $ 12,622,899   $ 1,331,560   $ 49,050   $ 41,202   $ 14,044,711
備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  72,797 )   (  9,810 )   (  35,251 )   (  117,858 )
攤銷後成本   $ 12,622,899   $ 1,258,763   $ 39,240   $ 5,951   $ 13,926,853

111 年 3 月 31 日

  未 逾 期  逾期1～90天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
總帳面金額   $ 15,128,064   $ 1,083,256   $ 35,827   $ 52,972   $ 16,300,119
備抵損失（存續期間預

期信用損失）   -   (  30,364 )   (  7,166 )   (  40,210 )   (  77,740 )
攤銷後成本   $ 15,128,064   $ 1,052,892   $ 28,661   $ 12,762   $ 16,222,379

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

期初餘額   $ 117,858   $ 71,196
本期認列減損損失   1,474   4,212
外幣換算差額   (  115 )   2,332
期末餘額   $ 119,217   $ 77,740

 十、  存   貨

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

製造業存貨
  原 物 料   $ 2,017,543   $ 2,165,739   $ 3,943,280
  在 製 品   1,202,270   1,229,036   1,447,905
  製 成 品   2,343,915   2,706,563   2,702,797
  在途存貨   3,588   5,232   10,578
   5,567,316   6,106,570   8,104,560
營建業存貨
  重慶市住宅及商業大樓
   待售房地   1,979,931   564,712   881,125
   在建工程   -   1,427,136   832,392
   1,979,931   1,991,848   1,713,517

   $ 7,547,247   $ 8,098,418   $ 9,818,077

- 18 -

 (一 ) 112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日與存貨相關之營業成本如下：

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

銷貨成本   $ 7,909,019   $ 10,082,360

 (二 ) 112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之銷貨成本包含存貨跌價及呆

滯（迴轉利益）損失及閒置產能損失如下：

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

存貨跌價及呆滯（迴轉利益）

損失

 ( $ 18,131 )   $ 150,918
閒置產能損失   $ 336,636   $ 197,508

  存貨跌價及呆滯回升利益係因該存貨去化所致。

 (三 )營建業存貨係本公司之子公司重慶敦寧置業有限公司於重慶市進行

住宅及商業大樓開發所投入之土地及工程成本，其中已竣工待交屋

之房地已予以轉列待售房地，其合約收入相關揭露，請參閱附註二

四。

十一、  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

非 流 動
國內投資
  上市（櫃）公司股票
   華新科技股份有限

公司   $ 5,156,004   $ 4,204,348   $ 7,429,382
   華東科技股份有限

公司   202,964   167,537   246,509
  未上市（櫃）公司股票
   采邑股份有限公司

（註）   248,441   229,429   275,172
   金鑫投資股份有限

公司   324,220   284,245   282,555
   將業精工股份有限

公司   4,637   4,637   5,057
   $ 5,936,266   $ 4,890,196   $ 8,238,675

註：該公司原名為華科采邑股份有限公司，於 111 年 7 月更名為采邑

股份有限公司。

- 19 -

  合併公司依中長期策略目的投資上述公司普通股，並預期透過長

期投資獲利。合併公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波

動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致，因此選擇指定該等投資

為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

十二、  子  公  司

列入合併財務報告之子公司

  本合併財務報告主體除本公司外，尚包括：

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質

112年

3月31日

111年

12月31日

111年

3月31日

瀚宇博德公司  HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 一般投資  100%  100%  100%

瀚宇博德公司  精成科技股份有限公司  印刷電路板之產銷與

組裝
 41.44%  40.91%  40.91%

HannStar Board (BVI)

Holdings Corp.

 HannStar Board

International Holdings
Ltd.

 一般投資  100%  100%  100%

HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 HannStar Board
Investments (Hong Kong)
Limited

 一般投資  100%  100%  100%

HannStar Board

International Holdings
Ltd.

 HannStar Board (SAMOA)

Holdings Corp.

 一般投資  100%  100%  100%

HannStar Board
International Holdings
Ltd.

 HannStar Board Holdings
(Hong Kong) Ltd.

 一般投資  100%  100%  100%

HannStar Board Holdings

(Hong Kong) Ltd.

 瀚宇博德科技（江陰）有限

公司

 印刷電路板製造及銷售  100%  100%  100%

HannStar Board

Investments (Hong Kong)
Limited

 精博信華實業（香港）有限

公司（註 1）

 一般投資  15%  15%  15%

精博信華實業（香港）有限
公司

 精博信華實業（重慶）有限
公司

 企業房產管理  100%  100%  100%

瀚宇博德科技（江陰）有限
公司

 重慶碩宏投資有限公司（註 2）  一般投資  25.65%  25.65%  25.65%

重慶碩宏投資有限公司  重慶敦寧置業有限公司  企業房產管理  100%  100%  100%
精成科技股份有限公司  Up First Investments Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

精成科技股份有限公司  Dynamic Skyline Ltd.  一般投資  100%  100%  100%
精成科技股份有限公司  Success Ocean Investments

Ltd.
 一般投資  100%  100%  100%

精成科技股份有限公司  晟成實業股份有限公司  住宅及大樓開發租售與
不動產買賣

 100%  100%  100%

精成科技股份有限公司  華成自動化設備股份有限

公司
 機械設備及電子零件

製造業務
 50.24%  50.24%  50.24%

精成科技股份有限公司  ELNA Printed Circuits Co.,
Ltd. （註 4）

 印刷電路板之產銷業務  92.94%  92.94%  92.94%

精成科技股份有限公司  GBM Electronics (M)
Sdn.Bhd.

 印刷電路板之組裝銷售

業務
 100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  川億電腦（深圳）有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  怡寬電子（深圳）有限公司  印刷電路板之銷售業務  100%  100%  100%
Up First Investments Ltd.  Forever Line Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  川億電腦（重慶）有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%  100%
Up First Investments Ltd.  精永再生資源回收（重慶）

有限公司

 廢棄物回收販賣及廢水

處理

 70%  70%  70%

Up First Investments Ltd.  精成元茂電子科技（重慶）

有限公司
 物業管理  100%  100%  100%

（接次頁）

- 20 -

（承前頁）

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質

112年

3月31日

111年

12月31日

111年

3月31日

Up First Investments Ltd.  Effort Growth
Developments Ltd.

 一般投資  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  GBM UP(HK) Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

GBM UP(HK) Ltd.  精博信華實業（香港）有限

公司（註 1）

 一般投資  30%  30%  30%

川億電腦（深圳）有限公司  重慶碩宏投資有限公司（註 2）  一般投資  12.83%  12.83%  12.83%

Effort Growth
Developments Ltd.

 昆山雄強電子科技有限公司  工業廠房出租及物業
管理

 100%  100%  100%

Forever Line Ltd.  昆山元茂電子科技有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Centralian Investments
Limited

 一般投資  100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Total Rich Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%  100%
Dynamic Skyline Ltd.  Up Ever Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  精成科技電子（東莞）有限

公司（註 3）

 印刷電路板之組裝銷售
業務

 100%  100%

 100%

Dynamic Skyline Ltd.  東莞裕嘉電子科技有限公司

（註 3）
 印刷電路板之組裝銷售
業務

 100%  100%

 100%

Dynamic Skyline Ltd.  精嘉電子科技（蕪湖）有限
公司

 生產及銷售汽車電子
零配件組裝業務

 100%

 100%

 100%

Centralian Investments
Limited

 Will Grow Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Up Ever Holdings Ltd.  東莞耀成電子科技有限公司  物業管理  100%  100%  100%

Total Rich Holdings Ltd.  東莞進成電子科技有限公司  模具組裝與製造  100%  100%  100%

Will Grow Holdings Ltd.  昆山元崧電子科技有限公司  印刷電路板之組裝銷售

業務
 100%  100%  100%

昆山元崧電子科技有限公司  重慶碩宏投資有限公司（註 2）  一般投資  12.83%  12.83%  12.83%

Success Ocean Investments
Ltd.

 CMK Global Brands
Manufacture Ltd.

 一般投資  86%  86%  86%

Success Ocean Investments
Ltd.

 Always Up Investments